
【様式第1号】

会計：連結会計 （単位：円）

科目名 金額 科目名 金額

【資産の部】 【負債の部】

  固定資産 76,946,175,185   固定負債 24,336,941,520 

    有形固定資産 67,834,227,681     地方債等 21,502,469,545 

      事業用資産 25,522,658,169     長期未払金 700,000 

        土地 5,709,643,938     退職手当引当金 2,577,325,472 

        立木竹 756,298,145     損失補償等引当金 - 

        建物 40,343,468,148     その他 256,446,503 

        建物減価償却累計額 23,251,504,797△   流動負債 2,751,511,246 

        工作物 6,494,038,871     １年内償還予定地方債等 2,253,465,370 

        工作物減価償却累計額 4,589,002,878△     未払金 164,577,496 

        船舶 -     未払費用 - 

        船舶減価償却累計額 -     前受金 15,950,751 

        浮標等 -     前受収益 - 

        浮標等減価償却累計額 -     賞与等引当金 224,434,279 

        航空機 -     預り金 92,665,983 

        航空機減価償却累計額 -     その他 417,367 

        その他 2,819,182 負債合計 27,088,452,766 

        その他減価償却累計額 - 【純資産の部】

        建設仮勘定 56,897,560   固定資産等形成分 81,365,357,871 

      インフラ資産 41,668,122,587   余剰分（不足分） 25,256,058,117△ 

        土地 305,123,950   他団体出資等分 36,740,541 

        建物 1,514,530,163 

        建物減価償却累計額 780,198,262△ 

        工作物 81,578,703,723 

        工作物減価償却累計額 41,307,416,947△ 

        その他 - 

        その他減価償却累計額 - 

        建設仮勘定 357,379,960 

      物品 4,789,678,659 

      物品減価償却累計額 4,146,231,734△ 

    無形固定資産 282,441,828 

      ソフトウェア 261,880,558 

      その他 20,561,270 

    投資その他の資産 8,829,505,676 

      投資及び出資金 411,152,292 

        有価証券 2,680,380 

        出資金 408,471,912 

        その他 - 

      長期延滞債権 303,326,038 

      長期貸付金 62,582,205 

      基金 8,037,901,609 

        減債基金 1,272,125,418 

        その他 6,765,776,191 

      その他 24,275,541 

      徴収不能引当金 9,732,009△ 

  流動資産 6,288,317,876 

    現金預金 1,589,950,358 

    未収金 219,677,284 

    短期貸付金 28,805,418 

    基金 4,390,377,268 

      財政調整基金 4,390,377,268 

      減債基金 - 

    棚卸資産 56,946,607 

    その他 6,337,528 

    徴収不能引当金 3,776,587△ 

    繰延資産 - 純資産合計 56,146,040,295 

資産合計 83,234,493,061 負債及び純資産合計 83,234,493,061 

連結貸借対照表
（平成31年3月31日現在）



【様式第2号】

会計：連結会計 （単位：円）

23,987,426,534 

12,660,513,877 

3,584,993,989 

3,052,165,728 

240,700,087 

30,798,302 

261,329,872 

8,642,946,980 

4,651,059,398 

354,520,352 

3,347,518,212 

289,849,018 

432,572,908 

206,385,347 

12,668,569 

213,518,992 

11,326,912,657 

10,400,845,379 

898,115,232 

27,952,046 

2,611,773,509 

562,402,257 

2,049,371,252 

21,375,653,025 

321,792,245 

295,860,452 

15,834,922 

- 

10,096,871 

59,540,008 

54,675,560 

4,864,448 

21,637,905,262 

  経常費用

連結行政コスト計算書
自　平成30年4月1日
至　平成31年3月31日

科目名 金額

      その他の業務費用

    業務費用

      人件費

        職員給与費

        賞与等引当金繰入額

        退職手当引当金繰入額

        その他

      物件費等

        物件費

        維持補修費

        減価償却費

        その他

純経常行政コスト

        支払利息

        徴収不能引当金繰入額

        その他

    移転費用

      補助金等

      社会保障給付

      その他

  経常収益

    使用料及び手数料

    その他

  臨時利益

    資産売却益

    その他

純行政コスト

  臨時損失

    災害復旧事業費

    資産除売却損

    損失補償等引当金繰入額

    その他



【様式第3号】

会計：連結会計 （単位：円）

科目名 合計 固定資産等形成分 余剰分(不足分) 他団体出資等分

前年度末純資産残高 56,767,535,047 82,624,674,938 25,898,065,305△ 40,925,414 

  純行政コスト（△） 21,637,905,262△ 21,633,720,389△ 4,184,873△ 

  財源 20,903,826,922 20,903,826,922 - 

    税収等 13,476,629,323 13,476,629,323 - 

    国県等補助金 7,427,197,599 7,427,197,599 - 

  本年度差額 734,078,340△ 729,893,467△ 4,184,873△ 

  固定資産等の変動（内部変動） 1,464,957,169△ 1,464,957,169 

    有形固定資産等の増加 1,568,945,625 1,568,945,625△ 

    有形固定資産等の減少 3,359,876,816△ 3,359,876,816 

    貸付金・基金等の増加 1,880,047,669 1,880,047,669△ 

    貸付金・基金等の減少 1,554,073,647△ 1,554,073,647 

  資産評価差額 101,103△ 101,103△ 

  無償所管換等 285,695,009 285,695,009 

  他団体出資等分の増加 - - 

  他団体出資等分の減少 - - 

  比例連結割合変更に伴う差額 116,210,360△ 102,006,449△ 14,203,911△ - 

  その他 56,799,958△ 22,052,645 78,852,603△ 

  本年度純資産変動額 621,494,752△ 1,259,317,067△ 642,007,188 4,184,873△ 

本年度末純資産残高 56,146,040,295 81,365,357,871 25,256,058,117△ 36,740,541 

連結純資産変動計算書
自　平成30年4月1日
至　平成31年3月31日



【様式第4号】

会計：連結会計 （単位：円）

20,520,716,549 

9,193,733,392 

3,540,269,871 

5,245,485,459 

206,385,347 

201,592,715 

11,326,983,157 

10,400,845,379 

898,115,232 

28,022,546 

22,837,589,686 

13,443,157,622 

6,766,162,804 

583,432,607 

2,044,836,653 

305,957,323 

295,860,452 

10,096,871 

163,367,848 

2,174,283,662 

3,402,532,729 

1,572,066,640 

1,828,810,217 

- 

- 

1,655,872 

2,065,054,704 

502,531,395 

1,466,191,231 

24,277,512 

54,675,562 

17,379,004 

1,337,478,025△ 

2,179,242,726 

2,179,242,726 

- 

1,717,542,692 

1,717,542,692 

- 

461,700,034△ 

375,105,603 

1,177,083,191 

2,564,415△ 

1,549,624,379 

44,028,432 

3,702,453△ 

40,325,979 

1,589,950,358 

      その他の支出

連結資金収支計算書
自　平成30年4月1日
至　平成31年3月31日

科目名 金額

【業務活動収支】

  業務支出

    業務費用支出

      人件費支出

      物件費等支出

      支払利息支出

    災害復旧事業費支出

    移転費用支出

      補助金等支出

      社会保障給付支出

      その他の支出

  業務収入

    税収等収入

    国県等補助金収入

    使用料及び手数料収入

    その他の収入

  臨時支出

    国県等補助金収入

    その他の支出

  臨時収入

業務活動収支

【投資活動収支】

  投資活動支出

    公共施設等整備費支出

    基金積立金支出

    投資及び出資金支出

    貸付金支出

    その他の支出

  投資活動収入

    その他の収入

    基金取崩収入

    貸付金元金回収収入

    資産売却収入

    その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】

  財務活動支出

    地方債等償還支出

    その他の支出

  財務活動収入

    地方債等発行収入

本年度歳計外現金増減額

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高

財務活動収支

本年度資金収支額

前年度末資金残高

比例連結割合変更に伴う差額

本年度末資金残高

前年度末歳計外現金残高


