連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

会計:連結会計 (単位:円) 科目名 金額 科目名 金額 【資産の部】 【負債の部】 固定資産 76,946,175,185 固定負債 24,336,941,520 有形固定資産 67,834,227,681 地方債等 21,502,469,545 事業用資産 25.522.658.169 長期未払金 700.000 土地 5,709,643,938 退職手当引当金 2,577,325,472 立木竹 756.298.145 損失補償等引当金 建物 40,343,468,148 その他 256 446 503 建物減価償却累計額 △23,251,504,797 流動負債 2,751,511,246 1年内償還予定地方債等 工作物 6,494,038,871 2,253,465,370 工作物減価償却累計額 △4,589,002,878 未払金 164,577,496 未払費用 船舶減価償却累計額 前受金 15,950,751 前受収益 浮標等 浮標等減価償却累計額 賞与等引当金 224,434,279 92,665,983 航空機 預り金 航空機減価償却累計額 その他 417,367 その他 2,819,182 負債合計 27,088,452,766 その他減価償却累計額 【純資産の部】 建設仮勘定 56 897 560 固定資産等形成分 81 365 357 871 インフラ資産 41,668,122,587 余剰分(不足分) △25,256,058,117 土地 305,123,950 他団体出資等分 36,740,541 建物 1,514,530,163 建物減価償却累計額 △780,198,262 工作物 81,578,703,723 工作物減価償却累計額 △41.307.416.947 その他 その他減価償却累計額 建設仮勘定 357,379,960 4.789.678.659 物品減価償却累計額 △4,146,231,734 無形固定資産 282,441,828 ソフトウェア 261,880,558 その他 20,561,270 投資その他の資産 8,829,505,676 投資及び出資金 411 152 292 有価証券 2,680,380 出資金 408,471,912 その他 長期延滞債権 303,326,038 長期貸付金 62,582,205 基金 8 037 901 609 減債基金 1,272,125,418 その他 6,765,776,191 その他 24.275.541 徴収不能引当金 △9,732,009 流動資産 6,288,317,876 現金預金 1 589 950 358 未収金 219,677,284 短期貸付金 28,805,418 基金 4.390.377.268 財政調整基金 4.390.377.268 減債基金 56.946.607 棚制資産 その他 6,337,528 徴収不能引当金 △3,776,587 繰延資産 純資産合計 56,146,040,295 83,234,493,061 負債及び純資産合計 資産合計 83,234,493,061

連結行政コスト計算書 自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日

(単位:円) 会計:連結会計

科目名	金額
経常費用	23,987,426,534
業務費用	12,660,513,877
人件費	3,584,993,989
職員給与費	3,052,165,728
賞与等引当金繰入額	240,700,087
退職手当引当金繰入額	30,798,302
その他	261,329,872
物件費等	8,642,946,980
物件費	4,651,059,398
維持補修費	354,520,352
減価償却費	3,347,518,212
その他	289,849,018
その他の業務費用	432,572,908
支払利息	206,385,347
徴収不能引当金繰入額	12,668,569
その他	213,518,992
移転費用	11,326,912,657
補助金等	10,400,845,379
社会保障給付	898,115,232
その他	27,952,046
経常収益	2,611,773,509
使用料及び手数料	562,402,257
その他	2,049,371,252
純経常行政コスト	21,375,653,025
臨時損失	321,792,245
災害復旧事業費	295,860,452
資産除売却損	15,834,922
損失補償等引当金繰入額	-
その他	10,096,871
臨時利益	59,540,008
資産売却益	54,675,560
その他	4,864,448
純行政コスト	21,637,905,262

連結純資産変動計算書 自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日

会計:連結会計 (単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	56,767,535,047	82,624,674,938	△25,898,065,305	40,925,414
純行政コスト(Δ)	△21,637,905,262		△21,633,720,389	△4,184,873
財源	20,903,826,922		20,903,826,922	_
税収等	13,476,629,323		13,476,629,323	_
国県等補助金	7,427,197,599		7,427,197,599	-
本年度差額	△734,078,340		△729,893,467	△4,184,873
固定資産等の変動(内部変動)		△1,464,957,169	1,464,957,169	
有形固定資産等の増加		1,568,945,625	△1,568,945,625	
有形固定資産等の減少		△3,359,876,816	3,359,876,816	
貸付金・基金等の増加		1,880,047,669	△1,880,047,669	
貸付金・基金等の減少		△1,554,073,647	1,554,073,647	
資産評価差額	△101,103	△101,103		
無償所管換等	285,695,009	285,695,009		
他団体出資等分の増加			_	_
他団体出資等分の減少			_	_
比例連結割合変更に伴う差額	△116,210,360	△102,006,449	△14,203,911	_
その他	△56,799,958	22,052,645	△78,852,603	
本年度純資産変動額	△621,494,752	△1,259,317,067	642,007,188	△4,184,873
本年度末純資産残高	56,146,040,295	81,365,357,871	△25,256,058,117	36,740,541

連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日

会計:連結会計 (単位:円)

会計:連結会計	(単位:円)
科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	20,520,716,549
業務費用支出	9,193,733,392
人件費支出	3,540,269,871
物件費等支出	5,245,485,459
支払利息支出	206,385,347
その他の支出	201,592,715
移転費用支出	11,326,983,157
補助金等支出	10,400,845,379
社会保障給付支出	898,115,232
その他の支出	28,022,546
業務収入	22,837,589,686
税収等収入	13,443,157,622
国県等補助金収入	6,766,162,804
使用料及び手数料収入	583,432,607
その他の収入	2,044,836,653
臨時支出	305,957,323
災害復旧事業費支出	295,860,452
その他の支出	10,096,871
臨時収入	163,367,848
業務活動収支	2,174,283,662
【投資活動収支】	
投資活動支出	3,402,532,729
公共施設等整備費支出	1,572,066,640
基金積立金支出	1,828,810,217
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	1,655,872
投資活動収入	2,065,054,704
国県等補助金収入	502,531,395
基金取崩収入	1,466,191,231
貸付金元金回収収入	24,277,512
資産売却収入	54,675,562
その他の収入	17,379,004
投資活動収支	△1,337,478,025
【財務活動収支】	
財務活動支出	2,179,242,726
地方債等償還支出	2,179,242,726
その他の支出	-
財務活動収入	1,717,542,692
地方債等発行収入	1,717,542,692
その他の収入	
財務活動収支	△461,700,034
本年度資金収支額	375,105,603
前年度末資金残高	1,177,083,191
比例連結割合変更に伴う差額	△2,564,415
本年度末資金残高	1,549,624,379
前年度末歳計外現金残高	44,028,432
本年度歳計外現金増減額	△3,702,453
本年度末歳計外現金残高	40,325,979
本年度末現金預金残高	1,589,950,358
•	